450. *Optimos.* Amorem, ver, florem ætatis : ut enim matutinum tempus diei pars potior : sic juvenus vitæ pars melior existimanda est. FARN.

451. *Propria*, suppl. cuique ætati.

453. *Lætitia juvenem, etc.* VOLTAIRE : « Qui n'a pas l'esprit de son âge, De son âge a tout le malheur. Laissons à la belle jeunesse Ses folâtres emportements... » Plin. Jun. Epist. III, 1, § 2 : « Juvenes adhuc confusa quædam et quasi turbata non indecent; senibus placida et ordinata conveniunt. » Plurima insuper de hac veritate apud plurimos celebrata sunt : nec nos communia tentabimus.

454. *Te coerces.* Naturales affectus comprimis. — *Necas rectam indolem.* Metaphorice dictum; et indo-

Seges illa magnum fœnus agricolæ dabit, 455  
 Quæcumque lætis tenera luxuriat satis :  
 Arborque celso vertice evincet nemus,  
 Quam non maligna cædit, aut resecat manus.  
 Ingenia melius recta se in laudes ferunt,  
 Si nobilem animum vegeta libertas alit. 460  
 Truculentus, et silvester, et vitæ inscius,  
 Tristem juventam Venere deserta colis.  
 Hoc esse munus credis indictum viris,  
 Ut dura tolerent? cursibus domitent equos,  
 Et sæva bella Marte sanguineo gerant? 465  
 Providit ille maximus mundi parens,  
 Quum tam rapaces cerneret fati manus,  
 Ut damna semper sobole repararet nova.  
 Excedat, agedum, rebus humanis Venus,  
 Quæ supplet ac restituit exhaustum genus; 470

les adolescentis comparatur arbori rectæ, proceritatemque justam, nisi enecetur, nisi nimis excidatur, affectanti. Et pergit in comparando, vs. sq.

455. *Fœnus*, proventum.

456. *Satis*, seminibus, ex τῷ *sata*, satorum. — *Luxuriat*, abundat. — *Tenera*, dum juvenescit.

458. *Maligna*, inimica, invida. Plus est *cædere* quam *resecare*.

459. *Recta*, bona, liberalia, ingenuam altitudinem attingere valentia. Vix autem intelligimus sensum *Fœnabii*: « non coacta, non depressa. » — *In laudes*, ad facta gloriosa.

460. *Vegeta*, quæ vegetos facit, et virium suarum bene compotes.

461. *Truculentus, et silvester*. Talis et Atalanta describitur *Æliano*, Var. *Histor. XIII, 1*: ἄρρενων πὸν δὲ

καὶ γοργὸν ἔβλεπε· τοῦτο μὲν καὶ ἐκ τῆς θηρίου τροφῆς, ἐπαὶ καὶ θυμοσθῆς ἦν, ἥδη δὲ καὶ τῶν ἐν τοῖς ὄρεσι γυμνασίων. *BADEN*. — *Vitæ inscius*. Vita frui nescius.

463. *Indictum*, impositum. — *Credis*, interrogantis est.

466. *Providit ille*, etc. Hinc incipit elegans matrimonii commendatio, cui adjunge Augusti orationem contra cælibes, apud Dionem. *ΦΑΡΝΑΒ*. — *Providit*. Prudenter curavit; et junge cum *ut*, vs. 468.

468. *Prov. ut damna repararet*. Curavit damna reparanda.

469. *Agedum*. Formula hypothetica. — *Exced. reb. human.* Tollatur ab hominum societate. — *Venus*. Alma omnium genitrix.

470. *Exhaustum genus*. Citat *Baden*. plura loca huc spectantia: *Euripid.* in *OE dip.* Fragment. XVII;

Orbis jacebit squallido turpis situ;  
 Vacuum sine ullis classibus stabit mare;  
 Alesque cælo deerit, et silvis fera;  
 Solis et aer pervius ventis erit.

Quam varia leti genera mortalem trahunt 475  
 Carpuntque turbam; pontus, et ferrum, et doli!  
 Sed fata credas deesse, sic atram Styga  
 Jam petimus ultro. Cælibem vitam probet  
 Sterilis juvenitus; hoc erit, quidquid vides,  
 Unius ævi turba, et in semet ruet. 480

Proinde vitæ sequere naturam ducem:  
 Urbem frequenta, civium cœtus cole.

HIPP. Non alia magis est libera, et vitio carens,

Plutarchi, in lib. Amatoriis, V; et indicat plura Veterum circa eundem sensum dicta collegisse Priæum, ad Apuleii Met. XI, 239.

471. *Situ*; veterno, torpore.

472. *Stabit*. Bene; id est, et vacuum erit, et immotum.

474. *Solis ventis*, quum sc. alites defecerint.

477. *Sed fata credas deesse*. Attamen, prope crederes nos, quasi per fata non moreremur, ultro arcescere mortem. — *Sic*, connecte cum iis qui præcedunt, et intellige, « crederes, etc. tanta est dementia quacum, etc. »

478. *Probet*, formula hypothetica; « si juvenitus probaret, amplecteretur. »

479. *Hoc... quidquid vides*. Totus ille, quem tu vides, mundus. — *Erit unius ævi*, per unius tantum ætatis humanæ intervallum durabit.

480. *In semet ruet*. Scil. non renascetur per seriem nepotum, et omnino exstinguetur.

481. Ordo est: Proinde seq. naturam, tanquam ducem, vitæ.

482. *Non alia*, etc. Locus ille, nobis iudicibus, inter luculentissimos Senecæ adnumerandus. Nil mirum, quod Hippolytus, solii hæres, priscam majorum ævorum simplicitatem tantis prosequatur elogiis; nec inde sequitur caruisse eum dotibus quæ gerendo sceptro parem præstent. Eo autem utitur sermone qui decet juvenem ingenuum, atque effrenatæ libidinis audacia territum: flagitiisque quorum aspectum veretur, bene opponit prioris ævi innocentiam. Agrestis cæterum et rusticæ vitæ laudes affatim reperias, et apud plurimos, et in Xenophont. Œconom. Arist. Polit. lib. VI; Varron. de Re Rust. lib. I; Columellam, init. rustici operis; Virgilium, Georg. II, 458 sq. et Horat. Epod. II.

483. *Vitio carens*. Non inserviens curis, avaritiæ, ambitioni, invidiæ, etc. ut in sequentibus. FARN.

Ritusque melius vita quæ priscos colat,  
 Quam quæ relictis mœnibus silvas amat. 485  
 Non illum avaræ mentis inflammat furor,  
 Qui se dicavit montium insontem jugis :  
 Non aura populi, et vulgus infidum bonis,  
 Non pestilens invidia, non fragilis favor.  
 Non ille regno servit; aut regno imminens, 490  
 Vanos honores sequitur, aut fluxas opes,  
 Spei metusque liber; haud illum niger  
 Edaxque livor dente degeneri petit.  
 Nec scelera populos inter atque urbes sita  
 Novit; nec omnes conscius strepitus pavet. 495  
 Haud verba fingit : mille non quærit tegi  
 Dives columnis; nec trabes multo insolens  
 Suffigit auro : non cruor largus pias  
 Inundat aras; fruge nec sparsi sacra

488. *Aura, gratia.* — *Infidum bonis.* Meritis præmiis et honore non remunerans bonos.

489. *Non pestilens invidia, non fragilis favor.* Suppleas ubique, *inflammat, vs. 486.*

490. *Regno servire, est, regibus servilem præbere adulationem; regno imminere, sceptrum affectare.*

493. *Degereni, ignobili.*

494. *Nec scelera populos inter, etc.* Cicero pro Rosc. Amerin. c. 75 :  
 • In urbe luxuries creatur : ex luxuria existat avaritia necesse est : ex avaritia erumpat audacia : inde omnia scelera ac maleficia gignantur. • In eandem partem disputat Fredericus II, Op: II, 2, p. 166 :  
 • La malice du cœur humain, qui semble engourdie dans la solitude, se ranime dans le grand monde : et si le commerce des hommes, qui

assortit les caractères les plus ressemblans, fournit des compagnons aux gens vertueux, il donne également des complices aux scélérats. Les désordres s'accrurent dans les villes; de nouveaux vices prirent naissance, etc. » BADEN.

495. *Consciis, supp. pravi alijus facinoris.*

496. *Haud verba fingit.* Hoc est, non ficte et simulate loquitur, non aliud dicit ac sentit.

497 sq. *Non suffigit trabes.* Non exteriorem trahis cujusque partem aureis laminis contegit. — *Insolens, superbus.* Vel alluditur ad miraculum rei.

499. *Inundat, ut magna est victimarum copia.* — *Fruges sacra.* Mola ex hordeo et sale confecta : qua frontem victimæ, focum et cultros aspergere moris erat. FARN.

Centena nivei colla submittunt boves.  
 Sed rure vacuo potitur, et aperto æthere  
 Innocuus errat. Callidas tantum feris  
 Struxisse fraudes novit; et fessus gravi  
 Labore, niveo corpus. Ilisso fovet.  
 Nunc ille ripam celeris Alphei legit:  
 Nunc nemoris alti densa metatur loca,  
 Ubi Lerna puro gelida pellucet vado;  
 Sedemque mutat: hic aves querulæ fremunt,  
 Ramique ventis lene percussi tremunt,  
 Veteresque fagi. Juvit aut amnis vagi  
 Pressisse ripas, cespite aut nudo leves  
 Duxisse somnos; sive fons largus citas  
 Defundit undas; sive per flores novos  
 Fugiente dulcis murmurat rivo sonus.  
 Excussa silvis poma compescunt famem:  
 Et fraga, parvis vulsa dumetis, cibos

500. *Centena*. Alludit ad hec-  
 tomben. — *Submittunt*, supple cul-  
 tro sacrificatoris.

501. *Rure vacuo, aperto æthere*.  
 Hæc opponuntur *columnis, trabibus*,  
 et urbanis ædificiorum carceribus.

504. *Niveo*, puro, vitreo, can-  
 dido. — *Fovet*, recreat.

505. *Alphei*. Fluvii Elidis, Pisas  
 alluentis. FARN. — *Legit*, radit.

506. *Metatur*, ad retia ponenda.

507. *Lerna gelida*. Fons prope  
 Corinthum gelidus et limpidus; non  
 palus illa in agro Argivo. FARN.

508. *Sedem mutat*. Ubi libet, se-  
 dem suam transfert. — *Hic aves*,  
 etc. Quasdam enumerat sedes, quas  
 mutare libet: « Nunc avium ramo-  
 rumque fremitus audit; nunc se-  
 cundum amnem ambulat; nunc in

cespite prope fontem, ni-  
 gramine prope rivum somn-  
 cit amabiles. »

509 sq. *Ramique veteresque*  
 etc. Accipiendum, ut bene e-  
 Baden. per hendiadyn, pro  
 mi veterum fagorum: « qua  
 nihil frequentius apud Se-  
 Vide ad Thyest. vs. 833. Te-  
 tem hic locus manifesta imi  
 expressus est ex Horat. Ep.  
 vs. 23: « Libet jacere modo  
 Ubi vide.

510. *Juvit*. Valet ἀοριζωσ, et  
 sit, ac, *juvare solet*.

511. *Pressisse*. Eodem sen-  
 supra, vs. 505, *legit*. — *Cespi-*  
 scilic. nullo stragulo aut pu-  
 supposito. FARN. — *Leves*, et  
 faciles.

Faciles ministrant; regios luxus procul  
 Est impetus fugisse. Sollicito bibant  
 Auro superbi: quam juvat nuda manu  
 Captasse fontem! certior somnus premit  
 Secura duro membra versantem toro.  
 Non in recessu furta et obscuro improbus  
 Quærit cubili, seque multiplici timens  
 Domo recondit: æthera ac lucem petit,  
 Et teste cælo vivit. Hoc equidem reor  
 Vixisse ritu, prima quos mixtos Deis  
 Profudit ætas: nullus his auri fuit  
 Cæcus cupido: nullus in campo sacer  
 Divisit agros arbiter populis lapis.

520

525

517 sq. *Procul est impetus fugisse.* Intell. impetus est, id est, omnes curæ habent, festinant, fugisse procul luxus regios. Hanc phrasim Delrius apud Ovid. Met. II, 663; V, 287; VI, 461; VIII, 38; XI, 332, et in Epist. V, 64, et alibi, plus decies se observavisse adnotat.

518. *Sollicito.* Ipsi solliciti. Et accipe, quemadmodum apud Tibullum, III, 14, 20: « Somnus sollicitas deficit ante domos. » Huc pertinet illud quod citat Bad. ex Juven. X, 25: « ... nulla aconita bibuntur Fictilibus: tunc illa time, quum pocula sumes Gemmata, et lato Setinum ardebit in auro. »

519. *Superbi*, divites, potentes, reges.—*Nuda*, quasi diceret sola, sine poculis et scyphis.

520. *Captasse.* Melius ibi quam capere; fugitivarum rerum est captari; et aqua inter digitos effluit.—*Certior somnus.* Hoc est, securior, tranquillior somnus. Idem Hercul. OEt. vs. 644: « Cespes Tyrio mol-

lior ostro, Solet impavidos ducere somnos. » Et Ep. xc, § 41: « Illi, quos aliquid nemus densum a sole protexerat, qui adversus sævitiam hiemis aut imbris, vili receptaculo tali sub fronde vivebant, placidas transigebant sine suspirio noctes. Sollicitudo nos in nostra purpura versat et acerrimis excitat stimulis: at quam mollem somnum illis dura tellus dabat! »

522. *Furta quærit.* Id est, dolos fraudesque meditatur.

523. *Cubili*, accipiendum pro domo.—*Obscuro*, propter conclavia et multiplices recessus.

525. *Teste cælo.* In aperto, sub dio. Huc respexisse videtur Baderio Prudentius, Cathemer. II, 27: « Nec teste quisquam lumine Peccare constanter potest. »

526. *Mixtos Deis.* Scilicet, heroes, Semideos.

528. *Sacer lapis.* Vocatur a poeta lapis ille sacer, quia Terminus, quem voluit Numa pro deo coli, agrorum

Nondum secabant credulæ pontum rates: 530  
 Sua quisque norat maria; non vasto aggere  
 Crebraque turre cinxerant urbes latus.  
 Non arma sæva miles aptabat manu;  
 Nec torta clusas fregerat saxo gravi  
 Balista portas; jussa nec dominum pati 535  
 Juncto ferebat terra servitium bove:  
 Sed arva per se foeta poscentes nihil  
 Pavere gentes: silva nativas opes,  
 Et opaca dederant antra nativas domos.  
 Rupere foedus impius lucri furor, 540  
 Et ira præceps; quæque succensas agit  
 Libido mentes: venit imperii sitis

finibus præsidebat. Illi quidem lapides sæpe Deum ipsum repræsentabant, sæpius autem vix exsculpti lapides erant, ut rure fit apud nos. Vide Dion. Halicarn. lib. II; Ovid. Fast. II, 641; Plutarch. in Num. Cicer. Philipp. Cujac. Observ. II, 5; Brisson. de Formulis, lib. V. Mense februario celebrabantur in honorem Termini festa, quæ ob id *Terminalia* dicebantur.

530. *Credulæ*, fidentes undis, et naufragiorum securæ.

531 sq. *Sua quisque norat maria*. Supple, *tantum*, id est, nulla, nisi suæ oræ, maria noverat. — *Non vasto aggere*, etc. Urbes enim sibi latus cingunt et claudunt aggeribus murorum et turribus. LIPS.

533. *Sæva*. Refer ad *manu*.

534. *Torta*. Violenter acta. — *Clusas*, pro *clausas*.

535. *Balista*. Machinæ hujus, lapidum liberatoriæ, descriptionem habes apud Ammian. lib. XXIII, 4, qui docet quid discrepet a scor-

pionis forma, quem appellant onagram; et apud Vitruvium, lib. ult. cap. 15 et sqq. cujus verba recenset Turneb. Adv. II, 5. De eadem Vegetius, Vulturius, et lib. Notitiæ Orient. et Occident. DELR.

536. *Ferebat servitium*. Colono erat subdita.

538. *Pavere*. Præteritum est a *pascere*. — *Silva nativas opes*, etc. Herbas, fraga, glandes, poma, etc. FARNAB.

539. *Dederant*. Exquisite positum est, pro *dederunt*. Sic apud Virgilium, Æneid. V, 397: « Si mihi, quæ quondam fuerat, quaque improbus iste Exsultat fidens, si nunc foret illa juventa. » Pro *fuit*. Et Propert. III, 11, 36: « Hinnulei pellis totos operibat amantes, Altaque nativo creverat herba toro. » Pro *crevit*.